Bunun
yanı sıra Danişmendli döneminde inşa edildikten
sonra Selçuklu döneminde onarım geçirdiği ya da
tamamiyle Selçuklu döneminde inşa edildiği öne
sürülerek yapının bu döneme ait taşıdığı mimarî
özellikleri açıklanmaya çalışılmıştır.

Yapı, Evliya Çelebi’nin seyahatnamesinde Me-
lik Gazi Camisi adıyla anılmaktadır (Evliya Çelebi
1970: 193). A. Gabriel, yapının H. 540 (M. 1146)
tarihinde Çepnizâde Hasan Bey tarafından yaptırıl-
dığını belirtmektedir (Gabriel 1934; 122). M.Gül-
tekin, yapının inşa tarihiyle ilgili bir iz olmadığını
söylerken Gabriel’in tarihini tekrarlamakta, ayrıca
yapının mimarî özelliklerine bakılarak Danişmend-
li dönemine ait olması gerektiğine değinmektedir
(Gültekin 1968: 22). T. Cantay, yapının genel bir
inanışla H. 540 (M. 1145/46) yıllarına tarihlendi-
ğini, bu durumda Nizameddin Yağıbasan’ın hü-
kümdarlık yıllarında (M. 1142-1164) inşa edilmiş
olması gerektiğini söylemekte, mahalli geleneğe
göre de Çepnizâde Hasan Bey tarafından yaptırıl-
mış olduğunu belirtmektedir (Cantay 1976: 31).

Taçkapının dıştaki bordüründe altı köşeli küçük
yıldızların uçlarından devam ederek çokgenler
meydana gelmekte ve daha büyük altıgenlerin
çevrelediği bu kompozisyon küçük altıgenlerle
birbirine bağlanmaktadır. Bu bordür üzerinde eski
resimlerde görülen ve boya ile yazılmış kitabede,
H. 1317 (M. 1899/1900) tarihi verilmiştir (Resim
6).2 İkinci bordürde uçları sivri sonlanan gamalı
haçların kaydırmalı olarak iç içe yerleştirilmesiy-
le oluşturulmuş bir kompozisyon yer almaktadır.
Bundan sonra hafif şevli ve kapıda yüzeysel bir ka-
demelenmeye geçişi sağlayan ince bordür üzerin-
de iç içe geçmiş basık altıgenlerden oluşan dörtlü
düğüm dizisi görülmektedir.

Son cemaat yerinin batı yönündeki
pencere açıklığı ve yine batı cephede minarenin
hemen yanında yer alan kapı açıklığının da bu
sonraki onarımın izleri olması muhtemeldir. Batı
cephedeki minarenin kaidesindeki özellikler geç
dönem onarıma işaret etmekte olup, bütün bu
onarımların da taçkapıda Sultan II. Abdülhamid’in
tuğrası ve 1317 (M.1899-1900) tarihinin verildiği
kitabeye bağlı olarak 20. yüzyılın başında yapılmış
olduklarını ileri sürebiliriz. Çokgen formlu mihrap
önü kubbesinin de dıştan örülerek dairesel bir
forma getirildiği, ancak dökülen sıvalardan içteki
tuğla örgülü çokgen kasnağın göründüğü fark edil-
mektedir (Resim 26).

yüzyılın başındaki Osmanlı onarımında yapıldığını
öne sürmek mümkündür (Resim 30). Bu süsleme-
lerden yalnızca orta nefin kuzeyden 3. biriminin
kubbesindekiler ve bazı ayaklar üzerindeki izler
korunmuş, duvarlar ve tonozlar sıva üzerine beyaz
boyayla sade bırakılmıştır.

Tarihi Üzerine

Niksar Ulu Camii’nin Danişmendliler döneminde,
540 (1145)’de inşa edildiği bazı nedenlerden ötü-
rü ileri sürülmektedir. Öncelikle, Niksar’ın Türkler
tarafından ilk fethedildiğinde kaledeki bir kilisenin
mescide çevrilmiş olması muhtemeldir. T. Baykara,
kale alanının büyüklüğünden ötürü burada birkaç
mescid kullanılmış olabileceğini ve kalede Daniş-
mendli döneminden bir mescid bulunduğunu söy-
lemektedir.